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İnsanlık tarihi açısından yeni bir kavram olarak değerlendirilebilecek olan dijital-
leşme; toplumsal, ekonomik, siyasi ve kültürel alanlarda önemli etkiler oluştur-
maya başlamıştır. 20.yüzyılın ortalarından itibaren elektronik sistemlerin yanı sıra 
bilgisayarların üretim alanına katılması birçok yenilik getirmiştir. “Bugün iletişim 
teknolojilerinin üretimin her aşamasında kullanılmaya başlanması, yaşanmış olan 
dönüşümlerin kırılma noktalarını oluşturmuştur” (“Dijital Türkiye Yol Haritası”, 
2018, s.2). Hayatın her alanının dijital ortam üzerinden yürütülmeye başlanma-
sının kamu, özel ve sivil toplum sektörleri dahil olmak üzere kapsayıcı değişimi 
getiren düzenleme ve iş pratiklerini ortaya koyduğu gibi bu yeni olgunun akade-
mik çalışmalara konu olması da giderek artan bir ivme kazanmaktadır. Dünya-
daki gelişmelere paralel olarak Türkiye’nin bilgi toplumu tartışmaları bağlamın-
da 1980’lerin sonu ve 1990’larda yürüttüğü çabalar ve çalışmalar, 2000’li yıllara 
gelindiğinde kapsayıcı ve bütünsel bir dijital dönüşüm projesine dönüşmüştür: 
Türkiye e-Dönüşüm Projesi. Bu proje ile amaçlananlar arasında Avrupa Birliği ile 
bilgi ve iletişim teknolojilerinin müktesebatı açısından uyarlanması, vatandaşla-
rın bilgi ve iletişim teknolojileri yardımıyla kamusal hizmetlerinden daha iyi fay-
dalanması, kamu idaresinin daha şeffaf bir hâle getirilmesi, bilgi teknolojilerinin 
yaygınlaştırılması, vb. gibi ilkeler yer almaktadır. 2003 yılında 58. Hükûmet tara-
fından hazırlanan Acil Eylem Planında e-Dönüşüm Türkiye Projesine (2003) adı ile 
kamu hizmetlerinin dijitalleşme sürecini geliştirmesi amacıyla stratejik düzeyde 
bir kamu politikası olarak hayata geçirilmeye başlanılan dijitalleşme süreci, sal-
gının zorunlulukları ile birlikte eğitimden sağlığa, ticaretten hukuka hayatın tüm 
alanlarının işlemek durumunda olduğu bir hayat alanına dönüşmüş durumdadır.  
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Türkiye’de kamu yönetimi açısından bakıldığında ise teknolojik gelişme bağlamın-
da dijitalleşmenin önemi ve değerini 1960’lı yıllardan itibaren kalkınma planla-
rında görmek mümkündür. Siyasi, ekonomik, toplumsal ve kültürel boyutlarıyla 
dört ana eksende planlı kalkınmanın 1963 yılından itibaren yürütülen uzun vadeli 
hedefleri açısından Türkiye’nin ana gündemlerinden birisinin teknoloji ve bilgi 
iletişim teknolojileri olduğunu söylemek abartı olmayacaktır. Şu anda yürürlükte 
olan On Birinci Kalkınma Planı’nda (2019-2023) da dijitalleşme konusunu ilk defa 
değerlendirmeye “Sanayi’de dijitalleşme” olarak alınmıştır (11. Kalkınma Planı, 
2018). Kalkınma Planı dışında Bilim Sanayi Teknoloji Bakanlığı tarafından Dijital 
Türkiye’nin Yol Haritası (2018) başlığı altında müstakil bir rapor hazırlanmıştır. Bu 
raporda kapsamlı olarak ele alınan dijitalleşmenin hem ülke politikaları hem Tür-
kiye’deki mevcut durum hem de çeşitli bileşenleri (insan, teknoloji, altyapı, teda-
rikçiler, kullanıcılar, yönetişim) açısından yol haritaları belirlenmiştir.

Bu çabaların sonucunda dijitalleşmede Türkiye’nin dünya genelinde ne durumda 
olduğuna dair önemli bir rapor da Bilişim Sanayicileri Derneği (TÜBSİAD) tarafın-
dan Türkiye’nin Djitalleşme Endeksi Raporu’nda (2020) açıklanmıştır. 139 ülkenin 
analiz verileriyle oluşturulan raporda, Türkiye’nin dijital dönüşüm endeksi 1 ile 5 
arasında bir puanlamanın yapıldığı bu raporda 2019’da 2,94, 2020’de ise 3.06 ola-
rak Türkiye’nin dijitalleşme notu tanımlanmıştır. Dijitalleşme notu “ekosistem bi-
leşeni”, “yeterlik bileşeni”, “kullanım bileşeni” ve “dönüşüm bileşeni” puanlarının 
ortalaması alınarak oluşturulmuştur. Dijital Türkiye Platformu ve PwC (Pricewa-
terhousecoopers) tarafından ortak hazırlanmış olan Dijitalleşme yolunda Türkiye 
raporunda ise siber güvenlik ve yapay zekâ konularına dikkat çekilmiştir. Yapay 
zekâ  gibi yeni alanların endüstri ve tüm diğer işletmelerde ciddi bir oranda deği-
şiklikler beklediklerini sunmuşlardır. Türkiye Bilişim Vakfının Türkiye Dijitalizasyon 
Endeksi (2015) çalışmasında ise ‘Finansal Hizmetler’ dijitalleşme performansı en 
yüksek sektör olarak ortaya konulmuştur. 

İnsanlık tarihi açısından da Türkiye’nin yaşadığı tarihi tecrübe açısından da kapsa-
yıcı ve yapısal bir dönüşümü ortaya koyan dijitalleşme olgusunun Türkiye’de aka-
demik çalışmalara ve araştırmalara konu olmasının izini sürmek için bu çalışma-
da, “dijital”, “dijitalleşme”, “dijital etik”, “dijital medya”, “dijital teknoloji”, “dijital 
ortam” ve “dijital dönüşüm”, anahtar kelimeleri ile tez.yok.gov.tr, dergipark.org.tr 
ve Google arama motorlarından 17 Nisan 2021 tarihinde yapılan arama tarama 
sonucunda ulaşılan rapor, tez ve makalelerin tespiti ve bibliyografik bir analizi 
yapılmaya çalışılmıştır. İlk olarak son zamanlarda kamu ve sivil toplum kuruluşla-
rı tarafından yapılmış olan “dijitalleşme” temalı raporların bir özeti sunulacaktır.  
TRT Akademi derginin “dijital hayat ve etik” temasına uygun olduğunu düşündü-
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ğümüz makalelerin çalışma alanlarına dair bir değerlendirmesi yapılmış ve belir-
lenen anahtar kelimeleri içeren lisansüstü tezlerin bir künyesi oluşturulmuştur.

Türkiye’de akademik çalışmaların makaleler boyutuyla takibi ve incelenmesi açı-
sından önemli bir veri kaynağı olan ULAKBİM-Dergipark üzerinden “dijitalleşme, 
dijital, dijital dönüşüm, dijital ortam, dijital medya, dijital teknoloji, dijital dip-
lomasi, dijital kimlik, dijital eğitim, dijital sanat, dijital çağ, dijital oyun ve dijital 
pazarlama anahtar kelimelerle yapılan taramada yayımlanmış akademik makale-
lere baktığımız zaman “dijitalleşme” temalı 333 makaleye ulaşılmıştır. Bu maka-
lelerin 230’u araştırma makalesi, 44’ü derleme, 10’u konferans bildirisi, 3’ü olgu 
sunumu, 3’ünün kitap incelemesi olduğu görülmektedir. Yayınlanma tarihlerine 
baktığımız zaman ise 2013 sonrasında “dijitalleşme” temalı makalelerin çoğun-
luğu oluşturduğu dikkati çekmektedir. Bu makalelerin alanlarına dikkat ettiğimiz 
zaman ise büyük bir çoğunluğunun sosyal bilimler kategorisinde olduğu özellikle 
iletişim, işletme, iktisat, sanat ve sosyoloji alanlarında olduğu görülmektedir. Yine 
“Dergipark” üzerinden “dijital” temalı makalelere baktığımız zaman 3765  “diji-
tal” temalı makalenin olduğu ve yoğunluğun yine 2013 sonrası ve sosyal bilimler 
alanında ele alınmış olduğu ortaya çıkmaktadır. Diğer temalara baktığımız zaman, 
“dijital ortam” temalı 35 makale, “dijital medya” temalı 139 makale, “dijital tek-
noloji” temalı 70 makale, “dijital diplomasi” temalı 23 makale, “dijital kimlik” te-
malı 9 makale, “dijital eğitim” temalı 19 makale, “dijital sanat” temalı 46 makale, 
“dijital çağ” temalı 91 makale, “dijital oyun” temalı 157 makale ve “dijital pazar-
lama” temalı 81 makale bulunmaktadır.

Türkiye’de yapılmış "dijitalleşme", "dijital", "dijital dönüşüm", "dijital ortam", "di-
jital medya", "dijital teknoloji", "dijital diplomasi", "dijital kimlik", "dijital eğitim", 
"dijital sanat", "dijital çağ", "dijital oyun", "dijital pazarlama" ve "dijital etik" gibi 
temalarda "Ulusal Tez Merkezi" üzerinden yapılmış tezlere bakılmıştır. Taramada 
konu ile ilgili tezlerin çalışma dışında kalmaması için "tümü" seçeneği seçildiği 
zaman "dijital" temalı 7019 tez, "dijitalleşme" temalı 513 tez bulunmaktadır. Di-
jitalleşme temalı ilk tezin 2001 yılında mimari alanında yazıldığı görülmektedir. 
(Karabağ, 2001) Akademik tezlerin isimlerine baktığımız zaman ise "dijital" ismi 
geçen 1592, "dijitalleşme" ismi geçen 71, "dijital dönüşüm" ismi geçen 67, "dijital 
ortam" ismi geçen 44, "dijital medya" ismi geçen 49, "dijital teknoloji" ismi geçen 
36, "dijital diplomasi" ismi geçen 6, "dijital kimlik" ismi geçen 5, "dijital eğitim"is-
mi geçen 4, "dijital sanat" ismi geçen 16, "dijital çağ" ismi geçen 39, "dijital oyun" 
ismi geçen 139, "dijital pazarlama" ismi geçen 67 tez bulunmaktadır. Bunların dı-
şında dergi sayımızın ana konusu olan "dijital etik" ismiyle tez olmamasına karşın, 
"dijital etik" temalı 3 tez bulunmaktadır.
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Çalışmanın sonunda ana temamıza uygun olduğunu düşündüğümüz “dijital etik” temalı 
ve “dijitalleşme”, “dijital dönüşüm”, “dijital medya”, “dijital ortam” ve “dijital teknoloji” 
ismi geçen lisansüstü tezlerin literatüre katkı sunmak için bir künyesi oluşturulmuştur. 
“Dijital Etik” temalı lisansüstü tezlere baktığımız zaman ilk dikkat çeken hususun, sayı-
sal olarak dijitalleşme ile ilgili yapılan tezlerden nicelik olarak geride kalmış olmasıdır. 
Dijitalleşmenin bir anda yoğun olarak sisteme entegre olmasına karşın, etik açısından 
yarattığı ya da yaratacağı sorunlar henüz dikkatleri çekmemektedir. Söz konusu olan üç 
tezde “dijital etik” teması bağlamında aramamızda bulunmasına rağmen ana konuları-
nın dijital etik olmadığı görülmektedir (Sari, 2019, Gölge, 2017, Elçi, 2015).

“Dijitalleşme” ismi geçen lisansüstü tezlere baktığımız zaman ana konu dijitalleşmenin 
ve teknoloji kullanımının artmasının kurumalara katkısının değerlendirmesi olarak gö-
rülmektedir. Bu yüzden dijitalleşmenin çalışıldığı alanların çoğunluğunu “işletme" ve 
"bankacılık” oluşturmaktadır. “Dijital Dönüşüm” ismi geçen lisansüstü tezlere baktığı-
mız zaman dijital dönüşüme engel olarak ortaya çıkan sorunların ele alındığı görülmek-
tedir. Yine “işletme” ve “bankacılık” alanlarının ağırlığı görülse de “dijital dönüşüm” 
ismi geçen lisansüstü tezlere “endüstri” alanını da eklemek gerekmektedir. Endüstri-
deki dijital gelişmelerin kurumları ve yönetimleri nasıl etkilediği ya da katkılarını analiz 
eden çalışmalar bulunmaktadır. “Dijital Medya” ismi geçen lisansüstü tezlere bakıldığı 
zaman büyük bir çoğunluğunun iletişim fakültesi merkezinde olduğu görülmektedir. 
Çalışmaların alanları geleneksel medya ile dijital medya arasındaki farklar, dijital med-
yada gazetecilik ve sosyal medyanın aşırı kullanılması ile daha da önemli hâle gelen 
dijital medya okuryazarlığı konularında ele alındığı görülmektedir. “Dijital Ortam” ismi 
geçen lisansüstü tezlere bakıldığı zaman yoğunluğun “güzel sanatlar” ve “mimarlık” 
alanlarında yapılan çalışmaların dijital ortamda yapılmaya başlanması ile ortaya çıkan 
durumlar üzerine olduğu görülmektedir. “Dijital Teknoloji” ismi geçen lisansüstü tez-
lere bakıldığı zaman belirli bir alanda yoğunluk görülmemektedir. Dijital teknolojinin 
ilgili alanlara nasıl katkıları sağladığı ve ne gibi problemler ortaya çıkardığına dair tezler 
olduğu görülmektedir.

Türkiye’de hem kurumların hem akademik çalışmaların son on yıldır dijitalleşme çalış-
malarına ağırlık verdiği ortada olmasına karşın dijitalleşmenin sosyal ilişkilere ve top-
lumsal yapılara olabilecek olumsuz etkilerini öngörmeye çalışan çalışmaların az olduğu 
söylenebilir. Hukuki olarak da yeni bir alan olan dijital dünya birtakım kişisel hak sorun-
larını gündeme getirebilmekte mevcut yasalarında yetersiz kalabildiği gözlenmektedir. 
Çalışmaların genel niteliği dijitalleşmenin faydalarına ve optimumuna odaklanmakta 
olduğu görülmektedir. “Dijital etik” temalı üç tez bulunuyor ve bu tezlerin de esas he-
defi dijitalin etik problemleri olmadığından da görülebileceği gibi önümüzdeki dönem-
de bu konulara daha fazla yer ayrılacağı öngörülebilir.
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Türkiye’de Dijitalleşme Olgusuna İlişkin Bibliyografya
Dijitalleşme çalışmalarına katkı sağlaması amacıyla “dijital etik” temalı, “dijitalleş-
me”, “dijital dönüşüm”, “dijital medya”, “dijital ortam” ve “dijital teknoloji” isimli 
tezlerin literatüre katkı sunmak amacıyla bir künyesi oluşturulmuştur. Önce kav-
ramlarla alakalı yüksek lisans tezleri, daha sonra doktora tezleri ve son olarak da 
tıpta uzmanlık ve sanatta yeterlik temalı tezler ayrı kategoriler hâlinde ve yapılış 
tarihi dikkate alınarak künyeleri oluşturulmuştur. 

A."Dijital Etik"i Konu Alan Yüksek Lisans Tezleri 
1. Gölge, A. B. (2017). “Benliğin Instagram’da çevrim içi sunumu: Türkiye’deki 
yoga topluluğu örneği.” Yüksek Lisans Tezi. İhsan Doğramacı Bilkent Üniversitesi 
Ekonomi ve Sosyal Bilimler Enstitüsü.

2. Elçi, A. C. (2015). “Bilişim teknolojileri ve yazılı dersi öğretim programına yöne-
lik öğrenci görüşlerinin dijital vatandaşlık bağlamında incelenmesi.” Yüksek Lisans 
Tezi. Çukurova Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü.

B. "Dijitalleşme" İsminin Geçtiğini Yüksek Lisans Tezleri
1. Yıldırım, A. C. (2020). “Dijitalleşme ve Covid-19’un bankacılık iş modeline etkileri: 
Türk bankaları üzerine nitel bir araştırma”. Yüksek Lisans Tezi. Orta Doğu Teknik Üni-
versitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü.

2. Karabulut, C. (2020). “Dış ticarette dijitalleşme ve kağıtsız süreç yönetimi”.  Yüksek 
Lisans Tezi. İstanbul Ticaret Üniversitesi Dış Ticaret Enstitüsü.

3. Şükranlı, D. (2020). “Şirketin dijitalleşme seviyesinin çalışan memnuniyeti ve 
verimliliğine etkisi”. Yüksek Lisans Tezi. Bahçeşehir Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü.

4. Satılmış, Ç. (2020). “Dijitalleşme ve Endüstri 4.0’ın beyaz eşya sektörüne etkisi”. 
Yüksek Lisans Tezi. Bahçeşehir Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü.

5. Dervişoğlu, Burak. (2020). “Pixar şirketinin, canlandırma sinemasının dijitalleşme 
sürecinde 3 boyutlu bilgisayar grafiklerinin kullanılmasına etkisi”. Yüksek Lisans Tezi.  
İstanbul Aydın Üniversitesi Lisansüstü Eğitim Enstitüsü.

6. Balcı, E. (2020). “Lojistik sektörünün uluslararası alanda dijitalleşme süreci ve Tür-
kiye’ye etkileri”. Yüksek Lisans Tezi. Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü.

7. Kaya, I. U. (2020). “Finansal okuryazarlık ve finansal dijitalleşme ilişkisi: Bankacı-
lık ve Finans Bölümü öğrencileri üzerine bir araştırma”. Yüksek Lisans Tezi. Burdur 
Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü.
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8. Okan, M. (2020). “Yazılık sektöründe çevik dönüşüm ile dijitalleşme üzerine ince-
leme”. Yüksek Lisans Tezi. Bahçeşehir Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü.

9. Avcı, B. (2020). “Dijitalleşmenin muhasebe mesleğine getirdiği yenilikler ve uygu-
lamalar”. Yüksek Lisans Tezi. İstanbul Bilgi Üniversitesi Lisansüstü Eğitim Enstitüsü.

10. Kaya, H. (2020). “Dijitalleşme sürecindeki bir hastane çalışanlarının e-sağlık 
sistemlerinin hizmet sunumuna etkileri konusunda bilgi, tutum ve beklentileri-
nin incelenmesi”. Yüksek Lisans Tezi. İstanbul Medipol Üniversitesi Sağlık Bilimleri 
Enstitüsü.

11. Arslaner, S. (2020). “Bankaların dijitalleşme süreçleri ve müşteri üzerindeki et-
kileri – bir banka uygulaması”. Yüksek Lisans Tezi. Bahçeşehir Üniversitesi Sosyal 
Bilimler Enstitüsü.

12. Gider, M. (2020). “Turizm pazarlaması kapsamında dijitalleşme sürecinin turizm 
sektörü üzerindeki etkileri: Nitel bir araştırma”. Yüksek Lisans Tezi. Akdeniz Üniver-
sitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü.

13.  İnaç, C. (2020). “Dijitalleşmenin yayınevleri üzerindeki etkisi”. Yüksek Lisans 
Tezi. Üsküdar Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü.

14. Sevinç, H. N. (2020). “Dijitalleşme ve değişim algısının çalışanlar üzerindeki etki-
si”. Yüksek Lisans Tezi. Bahçeşehir Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü.

15. Yetkin, Y. (2019). “Konaklama işletmelerinde dijitalleşme ve dijitalleşmenin sür-
dürülebilir turizm ile ilişkisi”. Yüksek Lisans Tezi. Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi Sosyal 
Bilimler Enstitüsü.

16. Arslan, A. (2019). “X, Y ve Z jenerasyonlarındaki dijitalleşme etkisinin marka 
entegrasyonu üzerine etkisi”. Yüksek Lisans Tezi. İstanbul Aydın Üniversitesi Sosyal 
Bilimler Enstitüsü.

17. Türk, D. (2019). “Dijitalleşmenin müzik endüstrisinde tedarik zinciri karmaşık-
lığına etkisi: Türkiye’de deneysel bir çalışma”. Yüksek Lisans Tezi. Orta Doğu Teknik 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü.

18. Yıldız, K. (2019). “Dijitalleşme ve operasyonel verimlilik arasındaki ilişki: Türk te-
lekomünikasyon endüstrisinden kanıt”. Yüksek Lisans Tezi. Bahçeşehir Üniversitesi 
Sosyal Bilimler Enstitüsü.

19. Özkurt, Ö. (2019). “Dijital dönemde müzik endüstrisi: dijitalleşmenin Türki-
ye’deki müzik endüstrisine etkileri üzerine bir araştırma”. Yüksek Lisans Tezi. İs-
tanbul Teknik Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü.

Türkiye’de Dijitalleşme Olgusuna İlişkin Bibliyografya ve Bir Değerlendirme



Cilt 6 / Sayı 12 / Mayıs 2021

606

20. Polatateş, E. (2019). “Dijitalleşmenin cinsiyet eşitsizliği üzerine etkileri”. Yük-
sek Lisans Tezi. Yeditepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü.

21. İnce, G. (2019). “Dijitalleşmenin şirket performansına etkisi”. Yüksek Lisans 
Tezi. Bahçeşehir Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü.

22. Atik, Ö. Z. (2019). “Eğitimde dijitalleşme faaliyetleri ve eğitim yöneticileri-
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